
1 di 3 

 

REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

DPE016 – Servizio Genio Civile L’Aquila – C.F. 80003170661 
  

DETERMINAZIONE N. DPE016/176       del 30/08/2023 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

OGGETTO: Accordo quadro ex articolo 54 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i finalizzato alla Procedura aperta 

per l’affidamento triennale 2023-2025 del “SERVIZIO DI GESTIONE, 

DEMATERIALIZZAZIONE E CUSTODIA DEI DOCUMENTI DELGLI ARCHIVI DEI 

GENI CIVILI REGIONALI DI L’AQUILA, PESCARA, CHIETI E TERAMO” 

CUP: C91C23000510002 

- Parziale modifica e integrazione alla Determinazione a contrarre n. DPE016/140 

del 29/06/2023; 

- Prenotazione impegno di spesa sul capitolo 1005.1. 

 

RIFERIMENTI E PROPOSTA R.U.P. 

 

VISTA: 

- la L.R. 23 aprile 2021, n. 8 concernente l’esternalizzazione del servizio gestione degli archivi dei 

Geni Civili Regionali e ulteriori disposizioni. (Approvata dal Consiglio regionale con verbale n. 

47/6 del 13 aprile 2021, pubblicata nel BURA 23 aprie 2021, n. 90 Speciale ed entrata in vigore il 

24 aprile 2021); 

- la determinazione dirigenziale a contrarre n. DPE016/140 del 26/06/2023 con la quale è stato 

approvato il nuovo quadro economico di spesa, atti di gara, costituzione del Team Tecnico- 

Amministrativo per la ripartizione delle spese tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 

per il personale della giunta regionale, di dare mandato all’Agenzia Regionale per l’Informatica e 

la Committenza (ARIC), in qualità di Stazione Unica Appaltante Abruzzo, affinché la stessa 

proceda all’espletamento della procedura di gara di cui all’oggetto. 

DATO ATTO che, la somma complessiva risultante dal nuovo quadro economico approvato con la sopra 

indicata determinazione n. DPE016/140 del 29/06/2023 risulta pari ad € 714.057,44 e trova la necessaria 

copertura finanziaria sul capitolo di spesa n. 1005.1 con Codice Piano dei Conti U1.03.02.13.000 servizi 

ausiliari per il funzionamento dell'ente; 

DATO ATTO per quanto sopra, la durata del contratto di 30 mesi e un importo economico complessivo 

programmato di € 714.057,44 è così suddiviso: 

 

2023 

3 mesi + presa in carico 
2024 2025 

2026 

3 mesi 

€ 205.973,74 € 225.814,97 € 225.814,97 € 56.453,74 

 

CONSIDERATO che per mero errore, nella sopracitata determinazione dirigenziale n. DPE016/140 del 

26/06/2023 non è stato prenotato l’impegno sul capitolo di spesa n. 1005.1 con Codice Piano dei Conti 

U1.03.02.13.000 servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente, necessario alla copertura finanziaria della 

procedura di gara di cui all’oggetto; 

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/Xi_Legislatura/verbali/2021/verb_047_06.pdf
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/Xi_Legislatura/verbali/2021/verb_047_06.pdf


2 di 3 

 

RITENUTO necessario procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa per lo svolgimento della 

procedura di affidamento dell’accordo quadro del “SERVIZIO DI GESTIONE, DEMATERIALIZZAZIONE 

E CUSTODIA DEI DOCUMENTI DELGLI ARCHIVI DEI GENI CIVILI REGIONALI DI L’AQUILA, 

PESCARA, CHIETI E TERAMO” a valere sul capitolo di spesa n. 1005.1 con Codice Piano dei Conti 

U1.03.02.13.000 servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente come di seguito riportato: 

2023 2024 2025 
2026 – da assumere al 

bilancio successivo 2024-2026 

€ 205.973,74 € 225.814,97 € 225.814,97 € 56.453,74 

 

RITENUTO inoltre modificare ed integrare la determinazione dirigenziale n. DPE016/140 del 26/06/2023 

con la sopracitata prenotazione di impegno di spesa;  

VISTO: 

- il D. Lgs.7 marzo 2005, n. 82 (di seguito, “Codice dell’Amministrazione Digitale” o “CAD”); 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- la legge n. 241/90 e s.m.i;  

- il Dlgs. n. 165/2001;la L.R. 14.09.99, n. 77 e s.m.i, inerente a “Norme in materia di organizzazione 

e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”;  

- la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i  avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

- la L.R. n. 6 del 01 febbraio 2023, “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)” e la 

L.R. n. 7 del 01 febbraio 2023, “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 

 

Gli Estensori 

Geom. Daniele POLLICE 

(f.to elettronicamente) 

 

 

Dr.ssa Antonella DI STEFANO 

(f.to elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio e 

Responsabile Unico del 

Procedimento 

Ing. Daniele ANTONELLI 

(f.to elettronicamente) 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI i riferimenti e la proposta del Responsabile Unico del Procedimento; 

TENUTO CONTO che la conclusione dell’iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza 

dell’azione amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, nel testo in vigore;  



3 di 3 

 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i. concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

1) DI PROCEDERE alla parziale modifica ed integrazione della determinazione dirigenziale a 

contrarre n. DPE016/140 del 29/06/2023 con la presente prenotazione di impegno di spesa; 

2) DI PRENOTARE l’impegno di spesa a valere sul capitolo di spesa n. 1005.1 con Codice Piano 

dei Conti U1.03.02.13.000, servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente, sugli esercizi annuali 

come di seguito riportato: 

 

2023 2024 2025 
2026 – da assumere al 

bilancio successivo 2024-2026 

€ 205.973,74 € 225.814,97 € 225.814,97 € 56.453,74 

 

3) DI RINVIARE, l’adozione dell’impegno di spesa relativo all’annualità 2026, all’avvenuta 

approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

4) DI TRASMETTERE la presente determinazione al competente Servizio Bilancio - Ragioneria 

DPB014 per gli adempimenti di competenza; 

5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione 

Trasparente in attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della 

P.A. dettati dall’art. 29 del D.Lgs 50 del 2016 e s.m.i., dall’art. 37 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 

e s.m.i.  e dall’art. 1 comma 32 L. n. 190 del 2012 e s.m.i. . 

 

__________________ O ______________________ 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Giancarlo MISANTONI) 

 

 


		2023-08-30T18:06:30+0000
	GIANCARLO MISANTONI




